tendis eleemosynis ad sustentalioncm

1 Deest forte eiiiscupis (k. t.).
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prucdictoi'uiii, lileias dioucesanas oisdoni

liheraliter conceflalis.

§ 3. El vos aJili.Tles, priores, cxcniiili

elnoiiexenipli, simililerjiiesbyleii, curali

ac non ciiiali, acoiiniesaliipraedic.loslVa-

ti'es, procuraliiiL's voi eoriim nuncios in oc-

clesiisvi'slris Ijcnigne, gratioseac favurabi-

lilor e( iionesle recipialis; ac eisdein
,
u! i love-

rentiam Sedis Aiioslulicae, transcnndo oc-

clesiam ' niiiiistrcii? ac sine Irislilia; vos-

que decani, [ii'islivleri, curali ci non cu-

rati, ac ecclcsianim reclores, dictos IVa-

Ires, proeurntorcs aut eoruni nuncios

praedicare vcrbuni Dei, quia sic ci? in-

dulluni est por ~;anctam Sodem Aposloli-

cam, ipsosqur pcriniltenles in praedicti?

ecclesiis, populiun
(
jirout a laloro prac-

spntiuni, fi'atribus vcl coriini niiiiciis lìie-

ritis requisiti) diligentei', ostialiin ar

nominatiin convocando de domo in do-

mum, omncs parochianos vcstros ulriii?-

que sexus, actalem liabentes, in ecclesiis

veslris in unum congregari facialis ad

idem locum ac horaui, quos bitor prar-

seiitiuni voljisassignaverit, ipsosque spon-

tanea spcctatione pacifica, intra missaruni

solemnia. Cavcalis ctiam ne ad divina

officia accedere praesumalis, quousipio

verbum Dei ac necessitales dirti drdinis

l'uerint dib'genter declaratae.

§ 4. Non obstante aHqua inbiliiiionc fa-

eta per praedecessore? nostro? in capilulo

De rjuacstoì'ibus, in concibo Lugdunensi
sive in aliis capiluiis. Quia isti non su nt.

quaesloies, sed snnl viri religiosi l't ap-

jirobati.

^ 5. Ilem, (bbtricle vobis praeci|iiiiius

ac mandaHiiis quod iiuUuni veriium ex-

borlalionis seu piaedicalionis per alitjuem

religiosuni seu per aliquos religiosos,

Mendicante?, quaestores vel non ipiae-

sfores, ad populiim exponere permittalis

illa die, qua ad vos accesserint i'ratres

praedicti, procuralores vcl eorum nuneii.

.5 0. Volumus insuper ac piaecipimus

1 ClnTiiliiniiif omillil rcrlcsirnn (r. t.).
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rniod cuni dieli fratres, procuratores vel Eiiamiempore

..... , . ,
interdica 1,

eorum nuncu ad abquas ecclesias adve-

nerinl interdictas, in eorum iucundo ad-

vrnlu ecclesiae apciiaiUur, ac campanae

pulsenlur, ac (juod ibidem, campanis pul-

sati? el ianuis apertis, divina officia cele-

bienUir, ac eorpora morluoium ibidem

ccclesiasticae Iradantur sepulturae : nisi

cxconminnicali nominalim fuerint aut eo-

rum publici usurarii.

Ji
7. Inbibemus insuper, ac sub poena »(• «h Mv">

!• , . p . .1 iii'lesllaai pali.

canonica, ne quis dictis Iratnbus, procura-

loribusvel eorum nunciis, mandalum no-

strum aposlolicum secum deferentibus, in

aliquo iniuriare praesumat in aliquibus

civilalibus, casliis, villis seu ecclesiis, in

quibus baclio seu iniurialio faeta i'ueril, vel

mandalum impedilum seu etiam per-

tuilialum , aut diclorum fratrum, procu-

ratorum vid nunciorum ipsorum bona

delenta, fueiinl destituta , ecclesiastico

supponenles intcrdicto, nulla iliidem cele-

brenlur divina officia, praeter baptismuin

parvulorum ac poenitentiam morientium,

quousque fratribus, procura toribus vel

nunciis supradielis de illatis iniuriis fuerit

jilenarie salislaclum.

§ 8. Oiiiiuinque aiilem mandatormii Penorbaiorc-.

uosii'orum exlilerinl conleuiptores, rebel-

les ac inobedientes seu perlurbatores in

aliquo, cosdem denuncielis, campanis

pulsati?, candeli^ extinctis , excommuni-

calos , aucloritale nostra apostolica, ac

aiialbemati/.alos, ac numquam a praedicta

denunciatione cessantes, donee de eorum
absolutione, a Sede Apostolica impetrata,

\obis appareal eompetenler. Plebe? vobis

subditas piisexliortationibus ac salutaribus

rnonitis inducenles ut, de bonis a Deo
super lerram eolialis, ad suslentationem

pracniissoium pias elargiantur eleemosy-

nas, ac grata subsidia carilalis rainistretis,

ut illa ]ienuria valeat consumare vos, ab

incipientiini? pariler verbo ac exempio,

I Ville Concil. Trid., sess. xxui. cap. 12.

etirum coerce-

;iiiiur.
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Ut per liacc et alia bona
, quae vos ac

ipsi, Domino iuijpiciente , tocerilis, ari ae-

tonia mereaiiiini IV'licilalis gaudia pi-r-

veniiv.

§ 9. Nos eiiiii[ di' oinnipolciilis Dei nii-

Beriffa.'torcs sericorilia , ac bealo u i Petii et Pauli
{nJitlgentì.is liif . . „ .

euunciaiascon- aposlolorimi GIUS auctonlale ooniisi, oiii-

.o^uuniu,.
j^jij^jg benefactonbus dicti Ordinis Saiiclae

Ti'initatisacRedemplioniscaplivoriimprae-

dictonim, vere poeiilteiitibus et confessi^,

vel infra annum eonfiteri volenlibus, post

declarationem nosli-aium indulgenttarum,

si vere poenileiili'sae confi^ssi CiiiTinl
,
prò

iioslris indulyenliis acquirendis in fesli-

Aitatibus D. N. I.C., videlicet : Xativilalis,

Circumcisionii5, Apparitionis, Resurreelio-

nis , Ascensioni?, Penlecosles ac Sanetae

Trinitatis , Eucbaiistiae , ac in quatuor

festivìtatibus S. Mariae Yirginis, per sin-

gulos dies diclai'um festivitatnm , septiMii

annos et lolideni (piadragenas, eisdcm Iji'-

nelacloribus, de iniunctis sibi pocnitentiis,

diiximns indulgendos; et per omnes oela-

vasdictarumfestivilatiim, Iresannosac trcs

quadragcTias. Item ac por totani rpiadra-

gesimam , singidis diebus, unum annum

ac quadraginta dies. Si quis vero clerieus

vellaicus dictis fralribus, secundum quan-

titatem substanliac suae ac quatilatem

criminis, de bonis suis dederit vel trans-

miserit ad subslcnlalionem praemissorum,

prò praedictis indulgenliis acquirendis ,

ac si in capite eiusdem anni vei-e poeni-

tensac confessusuiorialui', vohunus, ac de

gratia speciali concedimus quod ab om-
nibus peccatis suis in Domino permaneal

absohitus.

§ 10. Si quis vero clerieus vel laieus

Redemiiiionem boc inipediorit actu, vcrbo vel opere, dia-

roumm''kaiun '^°^° instigantc, fpiod non crediraus, seiat

se excommunicalum esse ao analbcmati-

zalum
; ac beneficium suae ab.soiulionis

nuUatemis obtinebil, quousque de damnis
dicli Ordinis SanclaeTrinilalis et conlcni-

plu Romanae Ecclesiae salisiecerit com-
pelenler.
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§ il. Sacerdotibus vero, cleiicis ac .^aiuvam pr»

.
'. »... . . ,. iiiiuni C0Q8A-

viris relig'iosis , lam vins quam nuuu'- m,itur.

libus, dictum ncgotium diligrnler tractan-

libus, ae de bonis suis misericorditer ero-

ganlibus, quidquid in divinis ofTiciis ac

boris canonieis dicere oniiserint per ne-

gligentiam aut per dcfectum librorum

seu per infìrmilatem corporis misericor-

diter in Domino absolvimus.

!^ h2. Ac omnes indulgentiasa Romanis induigcniisOr.

oaluicilius praedecessoribus noslris di-
n,j|,n,r.

do Ordini Sanetae Trinilalis ac Redem-

plif)nis eoncessas, ex eerla scionlia eonfir-

mamus , ac praesentis scripti patrocinio

comnmniiiuis.

Nulli ci'gO ctC. Sanclio po»-

Dal. Perusii , decimoquinto kalendas
°''''^'

mali, pontilìcatus nostri anno i.

Dal. ilio 1" aprilis l'rli, poiilif. aiiiio i.

VfM.

Ciinfirmiilio et exlenaio comtiUitionum a

pvaedi'cessoribm Poìitifuilms cdilanoH

circa ea , qnac observandu sunt quund

impclralioìies beneficiopum eeciesiasti-

conati cunsistorialiniu *.

Clemens episcopus servus servorum Dei,

aiotu proprio, etc.

Cum diidum lelicis recordationis Sixius siuus iv, lu-

PP. IV l'I Julius li ai' iiiiiinulli pracde- 'cu„siiiuUones

cessores nostri, nrovidendo ne iilis, ,le «J'^"""'. i""-
' ad iinpetralio-

quurum personis ec-clesiis catbedralibus nes, do quibui

et metropolitanis ac monastoriis consisto-

lialilnis providetur, seu ipsa monastcria

eommendanlur, prorogatioconsistnriipra'-

iudiciuni sive oeeasionem liligandi int'ei-

ri't , constituerinl d ordinaverinl qiiod

supplicationes desuiier signarenfur et da-

tarenlur, ad quarnni datas ccduiae coasi-

storiales retrotraherentur, alias nuHius es-

sont roboris vel momenli ; necnon nt Ca-

1 Habes in tioc Leoiiis X coiistilul. xxxix
,

toro. V, pag. 75'i.

ia rubrica.
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Le.XellIaliiii-

itus VI cùtisU-

(uLiones e;lìde-

runt, sìiMil al

alii Honi. Pont.,

qtioad ini|itli<i-

liuiiem beiiolì-

ciotun) I.

mera Aposlolica et sacrum dilectorum

filiorumcardinalium collogium, cum peri-

culo proiiiotorum aiiimariim, in eorum

iuribus et annatis non defraudarentur
,

similiter constituerint et ordinavcrintquod

literae provisionis seu commendae ecclc-

sianim catliedralium et metropolitanarum

ac monasteriorum consistorialium sino li-

teris dispensationum retcntionum monas-

teriorum et aliorum Item^fìciorum ecclo-

siasticorum saecularium et regularium ac

pensionum qnarumcnmque non expedi-

rcntur.

§ '1. Ac deinde piae memoriae Leo

Papa Xellladrianus VI, etiam praedeces-

sores nostri, intelleclo per eos quod sup-

plicationes dispensationum liuiusmodi re-

tcntionum monasteriorum etbeneficiorum

ac pensionum praedictarum ad partem

signabantur, et de illis in cedulis consislo-

rialibus nulla menlio fiebat , ad elTectum

ut literae ecclesiarum et monasteriorum

praedictorum centra ordinationes prae-

dictas libere, ad personarum provisarum

libitum, expediri possent, motu proprio et

ex certa scientia, mandata et ordinationes

praedictas extendentes, de novo slatuerint,

decreverint et ordinaverint
, quascumque

supplicationes, et motu simili , sub qui-

busvis datis in posterum signandas, dis-

pensationum retcntionum quorumcum-
que monasteriorum etbeneficiorum regu-

larium et saecularium, ac quarumcumque
pensionum et similium beneficiorum va-

canlium et provisionum
,
per liuiusmodi

provisiones et commendas consistoriales

nullius esse roboiis vel momenti
, nec in

aliquo eisdem personis provisissuffragari,

sed monasteria et beneficia praedicta per

liuiusmodi provisiones impetrari posse ;

ac pensiones cassatas et exlinctas intelligi

debere , nisi in cedulis praedictis super

illis dispensarentur, et de benefìciis sic

1 Ego tamen posui solummodo bullarn Leonis,

praetermissis aliis, uli sirailibus.

vacantibus provisum esset ; ac supplica-

tiones praedictas sub quibusvis datis de-

super signatas, nisi ad boc quod ad il-

larum datas cedulae praedictae retro-

traherentur , eis nequaquam suffragari

possint.

§ 2. Nos, praedecessorum praedicloiuni "'= Pomifei

,••••,
. r VI l'asapprobal et

vostigus mliaerentes, ac ti'audibus occur- «lendit.

rere cupientes, constitutiones, mandata,

ordinationes , statula et decreta praede-

cessorum buiusmodi innovamus, illaque,

iuxta eorum continenliam ettenorem,ob-

servari debere decernimus, ac ad com-

mendas beneficiorum quorumcumqueper

supplicationes, etiam sub data ccdula eie.

consistorialium ad pai'tem signatas et si-

gnandas extendimus et innovamus.

§ 3. Mandantes dileclo filio nostro Pom- ei «bomnihua

peo, basilicae XII Aposlolorum de Urbe :f:f;;'t™
presbytero cardinali, sanctae Romanae Ec-

closiae vice-cancellario et eiusdem Can-

ccllariae regenti , necnon dileclis filiis de

malori praesidentia abbreviatoribus et aliis

officialibus , ad quos expeditio dictarum

literarum etiam per Cameram pertinet,

praesentibus et prò tempore existentibus,

ut mandata , ordinationes , statuta et de-

creta praedecessorum praedictorum ac

nostrum buiusmodi inviolabiliter obser-

vent, etobservari faciant et mandent. Nec-

non ordinantes datario nostro et agenti-

bus prò co quod supplicationes dispen-

sationum, retcntionum et capacitatis be-

neficiorum quorumcumque promotis et

translatis, ac commendatariis ecclesiarum

calhedralium et metropolitanarum ac mo-
nasteriorum consistorialium, extra cedulas

consistoriales et extra supplicationes com-
mendae buiusmodi monasteriorum ad par-

tem signatas non dent, nec transire per-

mittant.

§ A. Yolumus autem quod buiusmodi ciaasuiae prae-

mandato et constitutioni per nullas clan- servaiifae.

sulas in supplicationibus sive cedulis ap-

posilas, etiam cum illius derogatione et
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sub quilnisvis alleslalionibus praeserva-

tivis, nisi per mandatum speciale, nianu

nostra signatuni, tantum dcrogari possit.

§ 5. Conslitulionibus et ordiaationihus

ciausuiae de- apostolicis et aliis contraiiis non obstan-

tibus quibuscuni({ue.

Placet, et ita niotu proprio mandamus. 1.

(Papae subscriplio).

Lectumet publicatura fuil suprascriptum

mandatum Roniae in Cancellaria Aposto-

lica, anno Incarnationis dominicae mille-

simo quingenlesimo vigesinio quarto, die

vero deciraanona mensis aprilis, ponli-

ficatus sanclissinii in Chrislo Patris et

D. X.D.Clementis, divina providentia Papae

septimi, anno i.

Pubi, die l'J aprilis 15:^1, poiilif. anno i.

IX.

Approbatio et extensio constihttionum Pii

II, Pauli li, Si.xti IV, lulii II et

Lconis Xcoìitra homicidas,b(inni(ossu-

tìicntesque vimUcUim de propinquis of-

fendcntis, nec non brigosos, etc. ac ba-

rones et communitittes eorum territoria

a pracdiclis non cmtodientes in Stata

Ecclesiastico.

Clemens episcopas servus servornm i)ei,

ad pcrpetnam rei memoriam.

In sancta B. Petri Sede , divina dispo-

Eiu.jiura nente clementia, meritis licet imparibus,

conslituli, considerantes quod, licei Deus,

qui ex praecipui amoris sui dulcedine ho-

minem ad imauineni suam cr^avit, in leue

velcri populo illi rudi et infirmo manda-
verit proximum diligi, inimicum vero in

odium baberi perniiserit: tamen,secundum

evangelicam doclrinam, quae lego velcri

excellenlior alque perfeclior est, praecipit

eliam inimicum diligi, et transgressorem

huius legis ullionom expectare debere in-

nuit, cum dixil: (Jai gladio fcrit, gladio

VII pp. G9 An. C. lìi'ìU

peribit. Ut igitur lex ab omnibus sene-

tur, nec gladiòrum impunitas a quoquam

sperari possit, et qui virtulis amore nolunt,

saltem formidine poenae a vetitis absti-

neant, ad officiura nostrum spectare duxi-

mus, Illa quae prò pace et quiete civila-

tum et terrarum, temporali dominio nobis

et S. R. E. mediate vel immediate su-

biectarum, ac civium et incolarum in eis

degentium, a praedccessoribus noslris Ro-

manis Ponlilìcibus staluta et ordinata fuisse

comperimus^ ut eo maiorcni obtineant fir-

mitalem, quo saepius fuerint apostolico

praesidio commuuila, nostri praesidiimu-

nimine corroborare , ac eliam de novo

slaluere et ampliare
,
prout raliouabiles

causae persuadent, et in Domino conspi-

cirnus salubriter expedire.

§ 1 . Dudum siquidem
,
postquam per p^^. „ ^^.^.^

felicisrecordalionisPium Papam II etc. i. ''""'"i ''': <•'•

§ -2. Et deinde cum in alma etc. piae p,„,„,„ ,„,„,

memoriae Paulus Papa li etc. ^. «<"''''' ''i'-'- ''

§ 3. Ac successive recolendae memo- sìmus iv ap-

rine Sixtus Papa IV, similiter praedecessor ^pl^'f
'
^""""

noster, accepto per eum quod conlenta

in literis Pii praedecessoris buiusmodi, a

ceriis annis lune elapsis citra, non fuerant

observata, et ex illorum non observantia

subditi praelalae Ecclcsiae procliviores

l'ucrant ad bomicidia committenda, ac fere

passim quolidie bomicidia perpetrabantur;

et bomicidac praefati ideo ad illa com-

millenda promplioresexistebant, quiaspe-

rabant latere, et suorum excessuum remis-

sionem conscqui facile posse; ac detesla-

bilem ci borrendam lalium sicariorum

nequiliam,adaliorum cautclam, iuris re-

niediis prosequi studio cupiens indefesso,

babila super iis cum fralribus suis prae-

fiilae Ecclesiae cardinalibus deliberalione

matura, de illorum Consilio, per suas 11-

1 Omitlitur residuum narralivae, quia ipsam

bullam liabes toni, v, pag. IJifi, //</ relhmidas.

2 OmittiUir narrativa imius bullac, quoniam

i[wani bullam habes ibidem, pag. 18Gj Tiros.
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4eras, decretaquePii praedecessorislniins-

modi ac, proni illa concornobanl , omnia

el singula in diclis lileiis Pii praedeces-

soris praefali conlonla approbavQrat, et

robiir perpeluac finnitatisobliiiere debere

decreveral ac voluerat; et, de coruradem

frali'iim Consilio, statucrat et ordinavei-al

quod condemnati ealenus, et qnos in |io-

steruni eondemnari conlingeret ubibbct,

in civitatibus, teniset locis praedirlis prò

honiicidio, sive ul principales sive ut aii-

silium, consilium vel favorcm praestantes,

suarum condemnafionum remissioneni

aut coiitra ilias salvnnicondiiclum ci li-

oenliam secure in loco patrati criminis

vel inlVa quinquagiiila niilliaria, ul prae-

l'erlur, propinquo ' nuUatenus obtincre

possent. ab alio quam a Romano Pontifice,

qui prò tempore csset; et alicuius alte-

An. C. Ijìi'j

rum, caslrorum, locorum et tenimento- HicmoioPon-

lura ac regni et partuim praediclorum prae-n.-us uui-

contra literas praedecessorum liuiusmodi
[^'J.',',!'//-',"!'

elata cervice devenire, el se adversus iu- '" " «i i-f"'"»

rius, etiam legati de latore, remissio no-

mini suffraffiiretur. Et si forsan cotingcrei

eumdem Roraanum Pontificem ad remis-

siones sive salvumconductura luiiusmodi

procedere, talis remissio per pracoccupa-

tionem processisse ccnserclur, el nemini

prodesse posset, nisi in illa verus lilcra-

rum Sixli praedccessoris liuiusmodi tcnor

de verbo ad verbum, non autem per clau-

sulas idem importantes, insertus ibret, ac

specifica el delcrminata causa exprime-

relur, quaeeumdcni Romanum Pouliticem

induceret ad derogandura eisdem lileris

Sixli praedccessoris, quae cum lam ma-

tura deliberatione ab eùdem praedecessore

emanarunl.

§ -4. El dcmum sanctaememoriaelulius

ì,"c
Papa li, eliam pracdecessor nosler, eie. ^.

'''""»-
^ 5. Cum similis memoriae Leo Papa X,

uo X au-ram
g[i.,p(, iiraedeccssor nosler, ck. -^.

S^ 0. Cum auleni, sicTiti facli nolonelas

alteslalur, plurcs UrJjis, civitalum, terra-

1 Dtcsl. Hliiiuiil, furiasse moramli (n. t.).

2 Omilliliir iiarraiiva Iniius biillao , quia eam

hal)ps tom. v, pag. 418, Cmn ìwmìius.

3 OmittiUir iticlem hapc narriiVj builae, si-

quidem eam lialies ibidom, |.ay. 757, Oiiiìì^s.

luiius 11 etli'

»lil ;.liiini coii-

vlilitlimion»

stitiae clypeum et tutelam rebellcs con-

stituere praesumant; ac censuras et poe-

nas praediclas in eisdem lileris contentas

fcnsu reprolio parvipendere non verean-

iur, in animarum suarum pernicicm, di-

vinile Maiestalis oftVnsam et reipublicae

laesionem; nos, quorum est sceleralorum

insolenliis, quilms adversus Deum et pro-

ximum ac piai'dictae Sedis auctoritatem

veluli catliolicac professionis inimici sae-

viunt, salubrilcr reprimendis, ne ipsorum

invalescal praesumptio, et |)erversilas ex-

toilatur, intendere, sed criminosorum te-

meritatem (ullrice iustilia) cohibere; ne

literae praediclae, quae provida delibera-

lione ab ijisis praedecessoribus emanarunl,

conlemplibiles reddanlur, sed excessuum

porpetratores debita animadversione pu-

niantur, opportunis remediis providere

volenles, motu proprio, non ad aliquorum

nobis super hoc oblatae pelilionis inslan-

liam, sed de nostra mera deliberatione et

ex certa scientia, singulas Pii, Pauii, Sixti,

jiilii ci Lennis, praedecessorum, iileras

liuiusmodi, cuin statuti, onlinaliiiuis, ex-

leasionis, addilionis, iniiibiliouis, decreti,

declai'alionis , conliscationis, incorpora-

tionis , applicalionis , voluntalis el man-

dali ac omnibus ci singulis aliis in eis

respeclive contentis clausulis, auctoiitate

apostolica, tenore praesentiuni, a{)proba-

mus el innovanius,ac perpetua roboris

firmilate subsislere, et per singulus, quos

lilerae ipsae concernunt , sub exconuiiu-

nicalionis, anatbemalis, maledictionis, in-

l'amiae, suspeusionis, dilìidalionis, criminis

laesae maiestalis, sedilionis, rebellionis,

confiscai ionis, deposilionis, privalionis,

iniiabililalis et interdicti ac aliis censuris

et poenis eccìesiasticis el lemporalibus in

(.'isdem lileris conlenlis, quas coiUrave-

X:
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nientps eo ipso incunaiU
,
perpetuo in-

violaliiliter observari debere decernimus.

§ 7. Illasqiic otiam ad lioc , ul homi-

Ei dcciarai ho- cidaB, sicarii, exititii, criminosi , rebolles
mieidas non so- ... . „ ..... ,.

lum a looo de- aliiquc infaiiies, propler honucidiaaiil alia

l'i'[',i',",^° "il;
nefanda per eos perpetrala exeessns, cri-

luerai Pi.is II, j^Yiim et (IcUcla in civilatibiis, terris, ca-
ped a nuibus- .... . .,

ciimque ifrris stris vel locis eorum seu in quwjus lune

o'ilieTetsfde-™0'''il5antur bannili et condemnati, eliam

*"": habita pace ab baeredibus, fìliis seu con-

sanguineis occisorum aut partium lacsa-

runi, non sohuu a locis circumvicinis us-

que ad qiiinquaginla milliaria, sed etiam

ab omnibus et singuHs civitatibus, terris
,

castris et locis, etiam regni et partium

praediclorura , nobis et diciac Uoinanae

, Ecclesiae quoinodolibet, mediale vel im-

mediale, subieetis , bannili et exules sint

et esse censeantur; nec in iUis seu eorum

aliquo, etiam praetextu cuiusvis licenliae,

salviconductu.-, remissionis , reduclionis,

revocationis vel allerius gratiae per eos

desuper quoinodolibet prò tempore ob-

tentae , moraui Irahere possint; et si in

eis resederint vel reperti fuerint, capi
,

detineri et incarcerari, ac, iuxlacriininum

et excessuum per eos perpelralorumqua-

litatem el lilerarum Pii praedecessoris

huiusmodi lenorem, sub poenis-ineisdcni

literis contcntis, per ofllciales civilatis,

lerrae, castri vel loci in qua vel in quo

deprehensi fuerint , debitis pocnis piedi,

seu inde educi, et ad forum seu ofiiciales,

ad quos criminum el excessuum euruni-

dem punitio de iure vel consuetudine

])erlinel , remini debeant, cxtendimus et

amplianius. El niliilominus praemissa om-

nia et singula, proni per Piuni, Paulum,

^ixlum , Uilium et Leoiieni, praedecesso-

respraeiatos, staiuta et ordinala, inbibila.

decreta el declarala fuerunt, ila utduces,

bàrones , marchiones , comites , domini

temporales, vicarii, feudalarii, capitanei,

magnales, principes, commuuilales, cives,

ofTìciales et personae ac alii, ad quos prae-
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dictae el praesentes lilerae concernunl, •^'-

ac ipsorum singuli, literas et in eis con-

lenta buiusmodi non observantes et illis

(piomodolibet,directevel indirecle,conlra-

venientes ac eis adbaerentes , eorumque

faulores et complices, singulas ccnsuras

el poenas praediclas eo ipso, absque alia

declaralione, incurrant el incurrlsse cen-

seantur de novo.

§ 8. Quodquc duces, barones, marcbio- nrrepiamihu»

nes, comites, domini in lomporalibus, vi- ni"i'''pwi .'"'hi'ó

carii et feudatarii civitatum , terrarum ,
o'c"-**"-

caslrorum et locorum, eliam regni et par-

lium praediclorura, nobis et eidein Eccle-

.'iiac immediate subieclornm, aliquos no-

stros et diclae Ecclesiae hostes el inirnicos

aut subditos exules, bannitos et facinoro-

sos, cuiuscumque status vel conditionis

fuerinl, publice vel occulte, ullo umquam
tempore, recipereet acceplare nullalenus

praesumanl. Et. si aliquos ad eorum do-

niinia el lerritoria confngere conligerit,

illos ex eorum doniiniis vel territoriis

buiusmodi expellere , seu ad simplicem

iussionem vel requisitionem noslram vel

siiceessorum nostrorum, quo voluerimus,

seu successores ipsi voluerint. Iute con-

duci facere; ac quod praemissa a suis

siiliditis inviolabiliter observeuiur, omni

excusalionc cessante, cum effeclu curare,

sul) similibus privalionis el rebellionis ac

crimine laesae raaiestatis poenis, si cou-

Irafecerint, eo ipso incurrendis.

§ 0. Necnon, ut boniicidae, faulores et Commnniiaics

complices praefali facilius capi et puniri *L""!ie"q„ibui

possint, quod comniunitates civitatum el'''<^'
""'*""""•

. . pere Iiomìcid:!^

umversitales terrarum, caslrorum et lo- compii.-es et

conim, in quibus seu quorum territorio,

dislriclu et dilione dieta homicidia perpe-

traiuinliu-, sub interdicti ecclesiastici et

duornin niillium per communitales ac

mille ducalorum per universilates: necnon

civilalum, terrarum et locorum eorum-

dem domicelii , barones, vicarii aul alii

in temporalibus domi-ii , sub raaioris ex^
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communicationis lalae sontenliae et quin-

qiip niillium duraloniin auri, Camerac

ApostolicaMiTenii.^sibilili'rapplicandonim,

eo ipso, absque alia dcclaratione, incur-

rendis poenis, eosdem homicidas, com-

pliccs et faiitorcs slatim capere, ac omni

exaclissima diligentia , de qua per pu-

blica documenta lìdeni etiam fìicere te-

neantur, capi Tacere. Et si eos capere iie-

quiverinl, slatim commissum homicidium

uuiversitalibus seu incolis et liabiialori-

bus oppidorumcircumvicinoruni, ad quae

declinabunf aut declinare poterunt, noli-

fìcari. Communitates vero et domini in

teniporalibus praedicli, ad quorum dilio-

nem tales declinabunt , cuni primum id

ad eorum noliliam devenerit, eos appre-

hendere seu appiebendi. Quod si non

potuerint, siinililer id universitatibus seu

incolis el babitaloribus vicinorum oppi-

dorum et locorum, ad quae declinabunt

aut verisiraililer declinare poterunt, insi-

nuare , et captos ad eorum iudices oi'di-

narios traducere et tradere, sub siniilibus

poenis, teneanlur et debeant, staluimus,

ordinamus, inbibemus et declaramus.

S 10. El ne facililas veniae incenlivum
O

F»cuit,iiosqui- praebeat delinquendi
,

quibusvis diclae
buscumque con- .-, j. i .• .- i i .

bsoi-^edis legatis, etiam de laterc, ac nuncus

ci provinciarum rectoribus, nccnon no-

stris et diclae Romanae Ecclesiae vicariis

in temporalibus prò tempore existentibus

et praefatis communitalibus, omnem su-

per absolutionibus bomicidiorum buius-

modi per nos et praedecessores nostros

Romanos Pontifices ac Sedeni eamdem,

sub quavis forma et verborum expres-

sione, concessam, approbalani et innova-

lam auctoritatem et facultatem revoca-

nius, cassamus, irritamus el annullamus.

Et si quando similes absohuiones per nos

ci successores nostros Romanos Pontifi-

ces ac Sedem praelalam concedi conti-

gerit, illas per iudices et officialcs, ad

quos perlinct , nisi trinae lilerae aposto-

cessa

Tendi homicidas

rCTOcat.
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licae, sub intervallo unius mensis prò

singulis literis buiusmodi , expressa dero-

galione praesentium , desuper emanave-

rinl, nuUatenus admilli vel observari vo-

lumus.

§ li. Quocirca dileclis fdiis Francisco^ Exccuiores i-

lituli Sanctae Mariae in Transtyberim [ij^'s "tfàìX.

presbytero cardinali , nostro et prò tem-

pore existenti camerario , Camerae Apo-

slolicae clcricis et praesidentibus ac uni-

versis et singulis legatis provinciarum

nostrarum et aliis rectoribus et guberna-

loribus ac ofllcialibus civilalum^ terrarum

et parlium praedictarum, nobis et dictae

Ecclesiae mediate vel immediate subiecta-

rum^motu simili mandamus quatenus

pracsentes literas solemniler in singulis *

provinciis^ civilafibus, terris et locisprae-

dictis publicari, necnon omnia et singula

in eis conlenta inviolabiliter observari fa-

ciant et mandent. Conlralacientesquosvis,

cuiusvis status, gradus, ordinis vel prtee-

minentiae sin! , sententias, censuras et

poenas ante dictas damnabiliterincurrisse

declarent, et declarationem buiusmodi per

eos faciendam in libi is maleficiorum con-

scribi et adnotaii mandent et faciant.

Necnon capilales praedictas sententias a

ministris iustitiae, absque alicuius incursu

irregularitalis, exequi procurenf; realesau-

tcm irremissibiliter exigant^ invocalo etiam

ad boc, si opus fuerit, auxilio brachii

saecularis; necnon, prò exactione poena-

rum pecuniarium buiusmodi contra com-

munitates et universitates ac eorumdem

inobedientium in temporalibus domino-

rum vassallos, propter eorum buiusmodi

indbedientiam^ represalias concedant, nec

realiter et cum effeclu exequi faciant.

§ 12. Attentius bortanles el requirentes D.nnicciii ei b,v

in Domino barones el domicellos ac in 1,0'micidas""""-

lemporalibus dominos dicti regni, necnon '",'" ft""i'''"*

illius provinciarum, civitalum, terrarum <i>' AposioUci:.

ci locorum gubernatores el officialcs, prò

tempore existentes, ut praefatos bomicidas,
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fautoreset. complicescapiant, et capi pro-

curent, captosque ad praesides noslranim

provinciaium, linde ipsi homicidac, faii-

tores el coniplices originem traxerint, con-

duci el eis realiter consignari sirailiter cuoi

ell'eclu faciant.

p, ,
, 8 13. Non obstantibus constitutionibus

rogMoriac. et ordinalionibus apostolicis ac omnibus

ilbs, quaedicti praedecessoresinpraefatis

eorum literis voluerunt non obstare, con-

trariis quibuscumque. Aut si aliijuibus

communiter vel divisim ab eadem sitSede

indullum quod interdici etc.

Nulli ergo etc.

Si quis efc.

Datura Romae apud Sanclum Petruni,

anno Incarnaiionis dominicae millesimo

quingentesirao vigesimoquarto, pridie idus

iunii, pontificatus nostri anno primo.

Dal. die i2 iunii ir>-2i, pontif. anno i.

X.

> Approbalio congregaliùnis Clcricortim Re-

> rjulariiim (qui deinde Theatini nuncu-

pati sitnt) cumelargitione omniiimgra-

tiavìnn et privilegiorum congregalionis

Canonicorum Rcgnlar. Lateranensim».

Clertens Papa VII venerabili fratri Ioanni Petro,

episcopo Theatino, et dilecto filio Caietano,

presbytero Vicentino, ac eorum sociis et sue

cessoribus.

Exponi nobis nuper lecistis quod vos

Oaidain
, et nonnulli ahi eiusdeni propositi socii

qnietins Deo ... ...
servire Toien- vestTi , divma , Ut creditur , inspiratione
les, sub babjiu i .• „* „i .....
clericali , in

ducti, cupicntes cum malori animi quiete
coromniii et de Q^^ servire, et ]lli magis pio desiderio ad-
communi vivere

.
'

coeperunt, el haercrc posse, tria substantialia religiosae
Tou subslanlia- .. . .,. . .

^
.

lia effliiiere vo- vitae, paujierlatis SCI. icet, castitatis et obe-

lurp'apaTpoI'^''''"''''*'^"^'''^^'"''''''^''^,
et sub solito accom-

lieruni; niuiii habitu clericali in unum habitantes

et in communi viventes, ac Deo humilifer

el devote, quantum Ipse dederit, senien-

Bull. Hom. Voi. VI. 10
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fes, sub nostra et ApostolicaeSedishumili

et immediala subiectione et speciali pro-

lectione, dericalem vitam ducere decre-

vislis; supplicarique nobis fecislis ut, de

nostrae atque huius sanctae Sedis Apo-

stolicae plenitudine potestatis solitaque

clementia, in praemissis benigne annuen-

tes, de eis, quae ad huius vitae proposi-

tum conducere aul quomodolibet expe-

dire videntur, vobis, sociis successoribus-

qiie veslris providere dignaremur.

§ '1. Nos
,

qui oiniiium christifidelium Qui eis iUum
.. . , ,. 1 • 1 •• l'I , • imparlitur, eos-

pus et honeslis desidcriis libenter annui- demqae sub se-

mus, vestrum in hac parte laudabile desi- ""^ ^p"'"''"»
'

_
_' prolecliono ro-

derium plurimum in Domino commen- «ip'';

dantes, vcstrisque huiusmodi siipplicatio-

nibus inclinali, vobis et cuilibet vestrum

ut, quandocuraque visum fuerit , possilis

tria substantialia religiosae vitae, ut petitis,

paupertatis , castitatis et obedientiae vota

publicp emiltere, et in manibus cuiuscum-

que presbyteri saecularis vel cuiusvis Or-

dinis regularis solemniter profiteri, ac sub

solilo et communi habitu clericali , sub-

que nomine et nuncupalione clericorum

regularium in communi ac de communi
viventes, in locis religiosis aut saeculari-

bus, prout vobis ab illis, quorum loca ipsa

t'ucrint , concessum fuerit, seu expedire

videbitur, sub nostra et sanctae huius Sedis

Apostolicae immediata subiectione et spe-

ciali protectione, in unum habilare.

§ 2. Atque ex vobis Inter vos singulis Praeponimm-

annissuperioremeligere,prfepositum nun- •>"* «"sendi;

cupandum, qui usque ad triennium, et non
ultra, contìrmari possit.

§ o. Aliosquc quuscunique sacculares aiìo» ad r«u.

cleiicos, quavis digiiilate l'ulgenles, seu lai-

cos
,
qui , Deo inspirante , ad huiusmodi

'

vitae propositum el cominunem vivendi

modum sese conferre voluerint, recipcre;

et, post annuam probationem, ad talem

trium votorum professionem, in manibus
superioris seu praepositi emittendam , ad
huiusmodi conimunem vivendi modum ad-

mitlcre.

giouem

'_ piendi;

reel«

An. C Vm liUI.LARH'M ROMVM'M An. r. IS?'

ì'i- iXec^ioii bi;ii!il:i liuaLcuinquc, ordi-

consiiiuiioncs- natlofles et consliluliones de oniiiilms ci

*dfndi facuii»- singiilis, quac ad huiiisniodi vitae propo-
tcm concedili silum coiiilncpre, moresquc et inslituluni

lionesle el devolo drricaliler vivendi con-

cernere videbnniur, de missis praecipue

et aliis divinis olììciis «en luiris canonici^,

proni vobis melins vidclìitnr, celebrandis

et recitandis, licita tanien el bonesla, ra-

lionabilia et Ijonis moribns et sacriscano^

nibiis non contraria, faccre, edere et prò

tempore faclaet edita currig'ere,rcrorrnare,

ef in parte vel in lolnm immutare; ac de

novo alia, proni vobis cxpedire videbilnr,

insliluerc et ordinare, ac iuxlailla vivere,

quae, postquama vobis condita, edita, rn-

formata, instilnla ani inmnntala et ordi-

nata, ac nobis seu sncces?orii)ns noslris

exbibita fuerinl, apostolica nnclorilate ap-

probata et confirmala sint et esse cen-

seantnr.

§ 5. El ni omnibus ci singulis piivile-

Priviiejia PI giis, cxemptìonibus, immunitatibus, indul-
FMiias congre

jjg^iij f;,cu]talibns, libcrtatibus, anclori-

co'um i.aiera- talibus, indnllis, f'avoribus, concessionibus

et gi'atiis spiritualibns el temporalibus,

quibus potiuntur el gaudcnt, aut in fnlu-

runi polienlur el gaudebnnl canonici rc-

gulares Laleranensis congregationis
,
per-

sonae et loca eorum, vos, pcrsonae ci loca

veslra uli, poliri elgaudcrc possilis. Quo-

rum tenores praesenlibus prò sufficienler

exprcssis et de verbo ad verbum inserlis

haberi volumus, ita ul lilerae aposlolicae

super eisdempiivilogiis, exemplionibus ',

concessionibus et gratiis eisdeni conces-

sis vel prò tempore concedendis, mutalis

durataxat nominibus, cognominibus "- el

diebus, ad libitum vestruni , expediri pos-

sint, perinde ac si iUa omnia el singula non
solurn pei- clausulas generales , sed per

eorum lenorum de verbo ad verbum ex-

pressionem et insertionem fuissent vobis

per bus nostras lileras, sub Itac ipsa die,

expresse et spccialiter concessa, lenore

1 Cìierubiciius addii inìmunitaiibiis (b. t.). 2

Hic quoque addii el invd'uUonihm (r. 7.).

neusijni dar

praesentium, ex certa nosira scientia el ex

aposlolicae plenitudine poleslalis , vobis

ac sociis et successoribus vestris in per-

petuum conccdimus piiriler et indnlge-

nuis, ci ad pra-missa onmia et singula, qui-

buscumque impedimcnlis et conlradiclio-

nilnis nmotis, libcrani plcnamque auclori-

tatem et facnllalem elargimui'.

§ 6. Non obstantibus nomine, dignifate coninnij de-

ci officio episcopali, quae loanni Petro su-
'"''"'

pradicto per alias nostras litcras reservavi-

mns , aposlolicisque aut aliis generalibus

autspecialibusconstitutionibus, ordinalio-

ribns, efiam inramenlo ani alia quavis fir-

mitale roboratis, eliara si quae specialitcr

seu de verbo ad verbum exprimenda es-

seut, quae prò e^pressisbaberi, el quibus,

quoad ell'ectum praesentium dumtaxai
,

spccialiter et expresse derogamus, aliisque

contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanclum Pelrum,

subann. Piscatoris, die xxiv iunii mdxxiv, •

pontifìcalus nostri anno i.

D;il. die 24 iunii i52i, pontif. anno i.

XI.

Declaratio circa expeiisas fieri permissas

miiiliae de Calcitrava, Ordinis Cister-

ciensis , de communi thcsauru diciac

miti liae i.

Clemens episcopas servus servoram Dei,

ad futuram rei memoriam.

Romanus Ponlifex, ex iniunclo sibi de- Eiordinm.

super aposlolicae servilutis oflìcio, ad ea

libenter intendit, per quae singuli christi-

fìdeles, sub regularibus praesertim rniiiliis,

prò fidei calholicae defensione institutis,

rnililanlGS
, expensas necessarias et alia

onera eis pio tempore incuinbentia, abs-

1 De hac militia aique thesauro vide in con-

stitulione XX lulii 11, lom. v, pag. 466, Romani;

et alia in constitutione iv Adriani VI, tom. vi,

pag. 15, Dum intra.
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qiie aliqiio conscienliae scrupiilo subire

valeanl, poriiinqiip et catholicornm regum

desupcr silii siipplicnnliiim votis libenter

annuii, proni iri conspicit in Domino sa-

lubriter expedire.

,^ i . Sane, caiissimus in Clirislo fìlius

iiiiius n edi- nosler Carolus Romanoruin rex illnstri?, in
dit coiislilulio- . • n lì
nem circ» ihe- inippraloroiTi clcctus, qui etiam (iastellae,

mmiia".
''"'"*

Legionis, Aragonum ci. ntriuf;<|iip Siciliae

rox
,
por Serlcm Aposloliram depntatns,

mililiae de Calatravn, CisleiciensisOrdinis,

perpeluus adminislrator extitit, suo el di-

leclonun rdiorinn univ^rsoruni, pfiornin,

praeceplorum, fralruin et militum diclae

militiae huinsmodi ^ per dilectuni fdium

Ramirum ^ufìez de Agnilera
,
praecepto-

rem domus de Meslnnra, mililiae el Ordinis

praediclorum , Toletanao dioecesis, nun-

tium suum super lioc ad nos deslinatuni,

nuper noliis expnni ferii quod, poslquam

olim prò pai'le claraMnemoriiC Keiiliiiniidi
,

Aragonum et Siciliae prardiclonim lune

regis, ac eiusdem mililiae peipetin admi-

nistratoris per Sedem eamdem eliam de-

putali, feliris recordalionis InlioPapaell,

praedeces. nostro, expositnm lìieratr/c. 2.

§ 2. Dieta mililia ex tiinc lliesain'um

Posici eiipsum, iuxta formam statutonim, ordina-
tliesauro, mili- :

Ila de caiiitra- tionum el literaruni jiraediclaru^n lialiei'c.

bus' iiioreut'òs ^^ Heotexinde omnes et singnlasexpensas
eiponere con- prò neccssilalibus, neaotiis, relius, linnore
suevil, scd, prò

, ,•.-, , . , 'i-.- ,,.

coDsdeniiaese- *' ulililale eiusdeui niditiMc ac dlius mo-
curiiaie iiuiusnasterioruin el locoruni, illoi unioue one-
PonliOcis per- . .

' I
^»'^

missio peiiiur. ruui eis pro temporc mcumbeiiliuni ncces-

sarias supportare et fiicere poluisse cre-

dunt ^; lamen ipsi vel eorum aliqui
,
qui

timoratae et scrupulosae conscienliae exi-

stunt
,
pro eorum conscienliarum tuliori

caulela, iiias, quas hacteiuis lacere con-
sueverunt, et alias similes vel dissimiles

necessarias expensas, sive sinl prò del'cn-

sione et prolectione praedictis, sivecliani

1 Deesl hìc forsan )ili)»ii«i6ms{r. T.). 2 Oiiiil-

lilur residuum narralivae, quia ipsa bulla tulli

est in Ioni, v, p;ig. ^/66, liomani. 5 Clierul.inus

ila hunc locum supplet : (accre coitsim erutti, iirout

(licere poluisse creilnul (r. t.).
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pio iiionasleriis et aliis loris diclae mili-

liae, eorum([ue fabricis, aut etiam pro ex-

pedili()nei|uarunirumquelilcrarum, etiam

aposlolicaruiii, in l'avorem militiae et mo-

nasleriorum,locorum ac personarum prae-

diclorum expediendaruni, ac satisfactione

scu rcmunerationeillorum, qui, |)ro earum
expedilione ac aliis eorum et singulorum

rebus, negotiis, utililate vel honore, aii-

xiliiim
, consilium vel favorem pracslite-

riiil, et aborum oneriim eis pro tempore
iiicumbenlium su|i|)nil;itione; ci ex the-

sauro luaediclo, iuxla providam ordina-

lioncm, deliberalioneu! et consilium Caroli

regis in imperatorem electi ci prò tempore
diclae mililiae administraloris seu magi-
stri et capiluli generalis vel seniorum

,

priorum, praeceplorum, fra I rum et mili-

tum diclae mililiae
, libere facere cupe-

reni. Oliare, prò parie Caroli regis inim-
jicraloiem elecli scu adminislraloris ac
IHiiirum, piacccpldnuu, fralrum el mili-

luin modernorum praediclorum
, nobis

fuil liuiniliter supplicatumqualenus eis in

praemissis opportune providerc de beni-

gnilale apo.^tolica dignaremur.

§ S. Nos igitur eorum laudabili de.si- hìc ideo Pun-

derio in pi-iemissis annuenles, ac prio- i'V.re-asX
res, piacicpiores, fratres et mililcs mo-
. . "IO mou
ilernos piac(!i(;[os coium(|ue sinaulos, a "'"'s"-

quibusvis excommunicationis, suspcnsio-

nis et interdirti aliisque ecclesi.mljcis

senlentiij, censuris et poenis, a iure vel

ab honiine, quavis occasione vel causa
lalis, si quibus quomodolibct innodali e-

xislant, ad elìeclum praesentium dumla-
xal conscqiieiidum

, harum serie absol-

viMiles el alisolutos l'ore censenles, liuius-

modi supplicationibus inclinati, aiidori-

lalcapostolica, tenore praesentium, Carolo
regi in imperatorem electo el adinini-

slratori, ac pro tempore exislcnli inagi-

slro seu adminislralori
, iiecnon maiori

et aliis pracceploribus, pi-ioribus, l'ralri-

bus et miliiibiis luodcriiis ul dio [cmpoic

quibus hìc, cer-

io modo tieri io-
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existentihus mililiae huiusmodi, quod ipsi

de celerò, pcrpetuis futuris temporibus,

omnes et singiilas expensas, tara prò mi-

litia quani monasteriis et aliis locis, eo-

rumque fabricis, rebus et personis prao-

dictis, quam etiam prò expeditione qua-

rumcumque literarum, etiam apostolica-

rum, prò eis et aliorum singulis, ac alio-

rum onerum eis incumbentium, necnon

satisfactione , remuneratione et recom-

pensalione illorum
,

qui in illis et aliis

eorum negotiis, rebus, commodo, utili-

tate, favore, bonore vel oneribus suis,

aliquid fecerint, aut ad id faciendum con-

silium, consensum et favorem praeslite-

rint, ex thesauro praedicto, de Consilio

capituli general is vel saltem difTmitorum

aut seniorum illius, Tacere libere et licite

valeant, indulgemus; ac ipsae expensae

sic prò tempore faclae, quando videlicet

per Carolum regem in imperalorem ele-

ctum modernum ac prò tempore exi-

stentem administratorem vel magistrum,

de diflìnitorum et seniorum in eivis curia

prò tempore residentium; quando vero

per diffmitores et seniores aut capitulum

praediclos, etiam modernos et prò tem-

pore existentes, de Caroli regis in impe-

ratorem elecli, administratoris moderni,

et magistri prò tempore etiam existentium

praedicloram eiusdem mililiae facfae

fuerint, bene factac sint et esse cense-

antur, ac prò bene faclis habeanlur ef

reputentur statuimus et ordinamus, ac

literas praedecessorls buiusmodi eliam ad

praemissa extendimus et ampliamus.

§ 4. Nun obstanlibus praemissiset apo-

(>ibu5cumquc
c;to|i(.is a^; in provincialibus et svnodali-

iinii obslanli- '

,-, ì

iius. busconciliis edili?, generahbusvel specia-

libus, constitutionibus et ordinationibus,

ac mililiae et Ordinis eorumquc mona-

sleriorum etlocorum pracdiclorum, eliam

iuramenlo, confirmalione apostolica vel

quavis firmitalc alia roboratis , statutis el

consucludinibus omnibus, <iuae idem
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praedecessor noster in dictis literis vo-

luit non obstare, ceterisque contrariis

quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Pelrum , anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo vigesimoquinto, idibus ianua-

rii, pontificalus nostri anno secundo.

Dal. die ISianuarii 1525, ponlif. anno ii.

XII.

Facultas collegii depiitatorum fabricae

basilicae S. Pelri de Urbe componendi,

prò subventioìie didae fabricae, super

Icijatis loco pio vel personae incer-

tae aul iijnotae, et prò male ablatis

mulci'c ublatoruin restilutione relictis,

ac boìiis ecclesiarum et beìieficioruin

occnpatis etc. *.

Clemens episcopus servns servorum Dei,

ad futaram rei memoriam.

Dudum admonente nos cura regimi- Biordium.

nis, et auctoritate pontificali induconte

ut ad ea potissimum intenderemus
,
per

quae gloriosi principes terrae, Petrus vi-

delicet el Paulus apostoli
,

qui primum

Evangelium Dei in alma Urbe praedica-

runt, in eaque, postquam cbristianam re-

ligionem ibidem planlaverant, ac univer-

sum orbem sacrae doctrinae splendore

et plurimis miraculis repleverant, glo- I

riosi martyrii coronam sub eodem per-

secutore ac eadeni die susceperunt, eo

maiori veneralione a cbrislifìdclibus co-

lerentur, quo maioribus merilis inler

alios apostolos cxcellucrunt.

S I. Ouia tamen Salvator noster lesus luii" " ««-
"^ "

sii builìcam S.

Cbrislus Pelrum aliorum apostolorum peir, destruui

principem, et eum ciusque succcssores ,"^;iBc"f°s"

i Islud collegiura eiexiL tiic Pjntifex in sua con-

siitnlione III, A lìmuti' ! . pag. 48 tiuius tomi.

2 Ut in eiui conslitalione xxym ,
tom. v,

Dai;. .Si.
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plenitudinemihahere voluit, mente revol-

vimus ad nostrum officium pertinere ut,

postquam felicis rerordationis lulius Pa-

pa li, praedecessor nostcr, exislimans

quemadmodum ipse Petrus apostolorum

princeps haberetur, ita etiam liasilicam

sub eius invocatione, in dieta Urbe dedi-

catam, aedifìcii pnlcbritudine et magni-

ficentia inler alias principalinn oblinerc

debere, ipsam proplerea dcmoliendain

duxerat ut eam aedificio longe ampliori

et magis admirabili reficeret et instau-

rare t.

§ 2. Quod ipse lulius, morte praeven-

Ai ijise et sue- ^ig successive Leo X et Iladrianus VI
,

cessores Pon'.i- ,„ . j
lices iioc opus Romani Pontifices etiam praedecessores

poil'eruùi

"""
nostri, variis causanlibus impedimentis,

perficere non potucrunf
,
id, ut omni conatu

ac totis viribus aggrederemur, dignum,

quin potius debitum duximus, quod illius

labrica etiam communi fitvore et diligm-

tia prosequenda esset.

§ 3. Et ut fabrica ipsa prosperiores

Ei ideo hic Poh- successus aniplecteretur, ac pia cbristi-

dar,, pcrfeciio- fulclium suOragia, prò eadem labnca ero-

neni diciae fa-
ojinda, fìdelitcr exiuercntur, conservaren-

bncae , colle- o ' o ?

giuoi deputalo- tur, et in fabricam ipsam et non alium
rumitistiluil 2,

i i

usum converlerentur, providere volentes,

revocatis per nos primitus quibuscumque

ollìcialibus praefectis ad opus dictae fa-

bricae, cuiuscumque dignitatis, status,

gradus et cn«ditionis Ibrent, etiamsi pon-

tificali dignitate aut cardiualatus bonore

praelulgerent, per dicìos praedecessores

et nos ac Sedem Apostolicam eatenus

depuialis, ac omnibus commissionibus et

l'acultalibus eis concessis et factis, eisque

ab buiusmodi praefcctione et aliis ofllciis

ac commissionibus absolulis, unum col-

legium, Fabricac beati Pctridc Urbe nun-

cupandum, omnium oratorum christiano-

rum regum et principum rerumipie pu-

blicarum ac singularum uationum , in

nostra Romana Curia degentium curia-

1 Dtel forle polestulis {n. t.). 2 Ut in eius

consUlulione ni, pag. (|8 liuius tomi.
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lium digniorum ex eis, nunierum sexa-

Gfinta non excedentium, ad hoc de man-

dato nostro tunc electoruin, loco quorum

prò tempore decedcnlium, vel se diutius

absentantium , alii earumdem nationum

sirniliter eligi possent, sic tamen quod

dictum numerum sexaginta non excede-

rent, auctoritate apostolica, motu proprio

ereximus et constituimus; ipsique colle-

oio administrationera, curam et directio-

nem ac oinne regimeu dictae fabricae

plenarie commisimus, prout in nostris

inde confectis literis plenius continetur.

§ 4. Cognoscentesautem ad tanti operis ei modo, prò

absolutionem , facultates Camerae Apo- \"Jem tabnc*.

stolicae, quani pluribus debilis et aliis ''"' ""«8'° »"
* A 1 clonlalem com-

oneribus gravatae, non sulìiccre; et opus pouendi super

ipsum , tam sublime et excelsum, ad fi-

nem optatum, absque piis et largis chri-

stifidelium erogationibus et aliis subsidiis,

perduci non posse; ac considerantes in-

dulgentias et alias gratias, tam spiiituales

quam temporales
,
per praefutos praede-

cessores in favorem dictae fabricae con-

cessas, iamdudum expirasse, motu simili

et ex certa scientia ac aposlolicae pote-

statis plenitudine, praelatis collegio et

ab eis ad infrascripta in genere vel in

specie deputandis aut subdelegandis, ut

ad biennium a publicalione praescnlium

literarum invalvis dictae basilicae, Iribus

diebus continuis facienda, computandum,

et deinde ad nostrum et Sedis Aposlolicae

beneplacitum, cum quibuscumque ulrius-

que sexus christifidelibus , cuiuscumque

status, gradus, ordinis, conditionis et

prffiemiiicntiae exislant, (ani ecclesiasli-

cis, etiam religiosis, quam saecularibus

per totum orbem constitutis:

^ 5. Super quibuscumque male ablatis, Male abiai'«iQ-

incertis vel per usurariam pravitalem

quaesitis; etiam certis quae Ibeueralor ab

alio foeneratore extorsissel, et quae ipse

requisitus usuras restituere paratus non

esset;

cerili,
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§ 6. Voi nlicui privatae pcclesiae dc-

DeLiiis eccie- berenliir, in quilius tamen Romana Ec-
sia, CUI Roma-

, .

*

0» suf.cderet, clesìa ile iui'e communi succedere posse! :

§ 7. Ac ctiam bonis, quae ad alicuius

R.siiiuendis manuspervenissent, et illa habentes xiui-
persoiiae incer-

, . . , ,
. , ,

ue, bus restituì dcberent ipnoravennf vel

dubitaverint, quamquam male alilata per

eos non existant, seu alias illa ad eos

pervencrint:

§ 8. Et similiter de eis, quae Deo, l'ius

'•«saiispiìsin- sanclis et, eorum intuitu, pauperibus et
certis. ,.. ..... , ,,

aliis pus locis, in genere et absque ulta

speciali delerminalione , et propriis no-

minibus personaium non expressi, pure

in diein, vel sub condilione, eliani per

viam substilulionis vel tianslationis ani

alias quomodolibct relieta luerunt, ac

biennio et beneplacito liuiusmodi duran-

tibus reliuquentur, tam prò praeterito

quam futuro temporibus, etiam ante ilio-

rum purificationem vel dlei advenlum

ant cessionem, componere, ita ut, soluta

aliqua quantitate prò dieta labrica eisdem

collegio seu deputandis vel subdelegan-

dis, ab eis duintaxat a reliquorum sic

relictorum, male ablatorum ac per usu-

rariam pravitatem extorlorum , seu ad

eos alias perveneriiit, et cui ea restituere

debeant, dubitanter ignorant, ut praefcr-

tur, reslitulione absoluli existant, et ultra

restituere minime teneantur, eis conce-

dere:

i^ 9. Ac illa quae, tempore publicalioms

«neiacus e- litcrarum indulgentipnim lulii et Leonis
liam onlinarìo ri i i i

*
i*

dnriaiis Tel re- '^c Hadriaui, praedccessorum nuiusmocli
,

'""V'"°
'""'

inexacta remanserunt, etiam si illa cr-
ii', lite.

,

'

dinariis, prò ipsis tamen incertis quomo-

dolibct relieta, donata^ et quae eis quovis

modo obvenerint; necnon (juae ab ipsis

ordinariis vel eorum nomine, post ipsani

pubiicationcm, exacta et eis quoquomodo

soluta; ac etiam quae ante ipsam pubii-

cationcm prò ipsis certis ant incertis pcr-

sonis et locis non debebanlur , sed post

publicaliouein praedictam postea deberi

ROMAM'M An. C. Ib2'j

coeperunt, etiam si ea ordinariis, ut

praeniiltitur, relieta, donata aut obventa,

lamquam eis indebita, per ipsos coUe-

gium et deputandos seu subdelegandos

ab ipsis, nomine dictae fabricae, libere e- <

xigi ac repeti et assequi posse et debere

dccernimus, etiam censuris ecclesiasticis

ac pecuniariis poenis, aliisque iiiris re-

iiiediis opportunis, invocato cliam ad lioc,

si opus fuerit, auxilio bracbii saecularis:

§ 10. Ac cum quibuscumque, qui bona Boi.iseociesia-

ecclesiaruin, monasteriorum et benefnùo- "."" '^' '""'".""
' ciorum resti-

rum ecclesiaslicorum quorumlibet habe- mentis, eie,

rent, et iudicialiter, delìciiMitibus proba-

lioiiibus, ad illoruni restitutionem com-

pejli non possent, cliam si \)ov eos pro-

bari possel:

§11. Quae bona omnia ac quaecum- RcUliìs prò

que legata et alias quomodolibct, etiam"'"' "
""''

liaereditatis tilulo, prò male ablatorum

restitutione, relieta liactenus, et quae re-

linqui ac largir! contigerit in futurum,

biennio et beneplacito liuiusmodi duran-

tibus, in quibuscuuKjue testamenlis, do-

nationibus causa morlis, codicillis ani

aliis ullimis voluntalibus per quoscum-

que et ubicumijue laclis:

!^ l'2. El (piae durante biennio et bc- Legaiispiisio- j

neplacito liuiusmodi fieni quibuscumque |^^!.enu''véi"ab-

iiicerlis ecclesiis etpiis locis, aut perso- *"'"''"'* " '"

' ' gnoralis,

nis similiter incertis vel absentibus, ta-

liler (piod propter ipsorum absentiain

merito ab eis notitia liaberi non posset:

!^ 13. Ac eliain quae rcstilutioni sub- rtosmuen.iis ei,

, 1 • *
I 1 • f ui rereplioiioB

laceieiil, sed in eis vel ad ea personis, eompeiu,

quibus illa lieri debiiel , receplio non

competeret:

!^ 14. Necnon omnes et singulas pecu- Eiponendis m
. !• 1-- praDQÌÌs, convi- flmas et res alias, quae in prandus ac

\,„g „ sp(.J^4. ||
conviviis el publicis spectaculis, in ali- ;""''*'.'"'''''''"'

'
.

' fcstiTilaluiu.

•([uibus celebritatibus ex voto, statuto seu

consuetudine in aliquibus locis exponi

cousueverunt, et, biennio ac beneplacito

huiusmodi durantibus, exponi debent:

§ 45. Eliam si super illis et aliis qui-
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Dechr.itioquod
],„^P^,,^^f.,,P ,-ebus o( bonip, ad diclani

pracdicta prò- i

cpriani eiiam si faliricaiii qiiomodolibef spf(tai;libiis ot
super liis et a- . . . p i

•

liis lis ubivis pprtiiiontibu?, inlcr ipsam lahncam et

pendeai.
([nosvis alios, coraiTi oliin praefeclis Pi of-

ficialibus eiiisdem fabricae ani dileclis

filiis siipradiclao Caniorao rloiiris seu

Cnriae caiisariini Camorae eiiisdom gene-

rali andilore, vel quibiiscumquc aliis iu-

dicibns et commissariis, qnavis aucforilato

fungentibus, efiam si cardinalatiis bonore

praefiilgeant, in Romana Curia vel extra

eani, lis eliani in secundavol ulteriori in-

stantia indecisa pendeat, ad ipsam fabri-

cam applicamus.

§ 16. Ac omnes et singulas causas, eam-
rnmmissio o-

jg^jj f^bricani concernentes, in niiavis in-mnmm causa-
^ ^

*

rum concernali- stantia, Ut praoniillitur, pendentes, eariim
tium fabricanl . , .,

ipsam, iuiia oniniuiTi statuiH et menta praesenluiiis prò

dcnrconunen'- Pxpressis liabentcs, a dictis iudicibus et

liam. commissariis harum serie avocamus ; il-

lasqne in eo stata, in quo reporiunlur,

praefatis collegio, iuxta facultates eis in

dictis prioribus litoris nostris per nos con-

cessas, ulterius ad audiendas, cognoscen-

das, decidendas et fine debito terminan-

das, committimus.

5 17. Super restitutione bonorum ec-

Aucioriias dicii clcsiarum, nionasteriorum et beneficiorum
follegiiad com-

.

poncndom, cura huRismodi, Competenti receptu poj'tione vol
bona ecclcsi-i- i*i « • •_ r i

•
i

• i.

rum et beneu- tlU'"itilate, pro cis in labricaiii huiusmodi

''""blis

""'' convertonda similiter componere; et ipsos,

sic ea tenentes, ab ulteriori eorum resti-

tutione libere absolvere, et quod illa reti-

nere libere et licite possint in poslerum

eis concedere.

§ 18. Ac eisdem cbristifidelibus, qui

Eiectionemque cum piMefatls collcgio scu deputaiidis
confessorum

, iji • t^ i ,. ,

dandi eieemo- vcl subdclegandis ab eis de aliqua elee-
synam fabricae ^Qg,,j,jj pj,Q jj(,jg fabrica couvenerinf

,yraeslanlibus. V ,
" ... '

ut idoneuni possint eligore confesso-

rem saecularem vel cuiusvis Ordinis
,

etiam Mendicantium, regularem, qui, eo-

rum confessione diligenter audita, prò

commissis per eligentem delirtis et exces-

sibus ac peccatis quibuslibet, quantumque

VII pf. 70 .\n. C. lb2J'

gra\'ibus et enormibus, etiani Sedi Apo-

stolicae reservatis casilnis ac censuris ec-

clesiaslicis, etiam ab honiine ad alicuius

inslanliani latis, do consensu partium , etiam

ratione interdicti, incursis, et quorum ab-

soliilio dictae Sedi esset reservala (prae-

lerqiiammarhiualionisinpersonamSummi

Ponlificis , oi'cisionis cpiscoporuni ani

aliorum praelaloruin, et inieclionis ma-

nuuiu violentarum in illos et alios prae-

latos^ falsificai ionis buUarura et literarum

apostolicarum, delationìs armorurn et alio-

rum prohibitorum ad partcs infidelium,

ac sentenliarum el ccusurarum, occasione

aluminum Tulpliae nostrae, ac de parti-

bus infidelium ad fideles, contra probihi-

tioncm nostrani, dclatorum, incursarum),

semel in vita et in mortis articulo; et in

non reservatis casibus, toliens quotiens id

petierinf, eos absolvere; ac eis, in mortis

arlieulo, plenariam omnium pcccatoruni

indulgentiam et remissionem impendere,

ac poenilentiam salutarem iniungere; nec

non emissa per eos vota quaecumque,ul-

Iramarlno, ingressus Religionis et castitatis

votis dumtaxat exceptis , in ulililateiu '

dictae fabricae, si confilenlisad id acces-

serint facultates, sin auteiii in alia pietatis

opera commutare ; ac iuramenta quae-

cumque^ sine alicuius praeiudicio, rela-

xare; ac simoniae, inordinibus vel benefi-

ciis ecdesiasticis commissae, labe pollutos,

ad ipsum opus contribuentes, similiter ab-

solvere, el cum eis super irregularilate,

si quani, censuris buiusmodi ligati, missas

l'I alia divina officia, non tamen in con-

lemptum clavium, celebrando, aut alias in

divinis se iramiscendo, seu alias quomo-
dolibet, etiam beneficia ecclesiastica, prae-

missorum occasione vel alias , indebite

occupando, praeterquam ratione homi-

cidii voluntarii etbigamiae, contraxerint;

et ut in susceptis ordinibus ministrare, ac

sic quaesita beneficia ecclesiastica, quae ex

tunc eis de novo collata censeantur, reti-
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nere libere ci licite valeanl, ilispensaro;

omnemqiie inhabililatis et infamiae ma-

culam sive notam ex eis provenientrm

abolere ; ac eis friutus per eos iiulobito

perceptos, etiam ratione oinissionis hora-

r rum caiionicanim et diviiiorum officio-

rum, remitlero possit; liceatque eisdem

christifideHbus Eucbarisliam ci alia eccle-

siastica sacramenta, ab codem confessore

vel alio sacerdote cuiusvis Ordinis, etiam

Mendicantium, regulari, per eos eligendo,

quocumqiie tempore, praeterquam in Pa-

scbate Resurrectionis, et sino alicuius

praeiudicio, recipere; ac ipsorum deee-

denlium corpora, etiam tempore interdicti

auctoritate ordinaria appositi, ecclesia-

slicae tradi possint sepullurae sine pompa;

ac quamcumque ecclesiam vel cnppellam,

per eos eligendam, devote visitando, tot

et similes indulgentias ac peccatorum

••'^ ' remissiones consequantur, quas conse-

querenlur si, singulis diebus quadragesi-

malibus, singulas dictae Urbis et extra

eam ecclesias, quae a chrislifidelibus,

propter stationes Urbis, visitari solent,

personaliter visitassent. Ac ut eisdem qua-

dragesimalibus et aliis t('m])0rilius prubi-

bitis, ovis, butyro, casco et aliis lacticiniis,

carnibusvcro,deutriusque medici Consilio,

liti , frui et vesci libere et absque con-

scientiae scrupulo possint et valeant;